(60) *Collectaneus*, liber eccles. in quo collectæ, seu preces continentur.

A In maximis festivitibus duodecim candelabra sint ante altare majus, ad matutinas laudes, et missam et vesperam, aliis horis ut supra. Quando unum quodque resp. a duobus fratribus cantatur ad matutinos, una sola collecta ad missam matutinalem dicitur, et in ipsis diebus non cantatur, *Ad Dominum, cum tribularer*, pro defunctis ad horas. Si magister pueros mittit in judicium, non debet ad alium pertinere, nisi ad illum qui ordinem tenet: si bonum videtur ut absolvatur, signum magistro faciat, ut absolvatur. Sacerdos non petat veniam ad confessionem levitæ. Abbas sive sacerdotes semper satisfactionem inter se faciant quando hoc agunt. Omni namque tempore quando fit intervallum, ad lectiones vacandum. Tandiu debet teneri signum **B** ad primam, quousque conveniant omnes, ut septem psalmos decantare possint inclinati, et facto signo ab abbate dimittantur, et hora inchoetur. Ad tertiam, sive sextam vel nonam tandiu teneat secretarius secundum signum, quousque abbas veniat in choro. Et si abbas deest, non est necesse expectare. Serâ hora teneatur secundum signum usque dum dicatur, *Deus misereatur*. Ad nonam temporibus meridianæ teneat scillam tantum quousque, *Miserere mei, Deus* finiatur. Ad vesperum ad unumquodque signum eum pulsatur tandiu protendatur, ut *Deus in adjutorium meum* promatur. Ad secretarium non pertinet de missa hospitum, sed frater ostiarius debet curam habere, et illi, qui tenet ordinem dicere, ut tali iungat, qui diligenter possit implere. Pueri namque **C** ad missam matutinalem, quæ cantatur ad sanctam crucem non pergant ibi ad serviendum sacerdoti, sed secretarii administrent illi quicquid congruum est cum levita. Non disciplinabit magister pueros in choro si dominus abbas affuerit aut prior: nec de illo choro, in quo stat, qui ordinem tenet. Si dominus abbas non est aut prior, magister ex suo choro faciat disciplinam. Si tamen non præstat in illo choro, unde est ille, qui ordinem tenet; nisi forte ipse jaserit. Nam si negligentia converso aliquando fuerit de candelabro, potest infans portare atque tenere usque dum *Kyrie eleison* dixerit, et in crasino ejus magister quereletur. Si dominus abbas aliquem librum de alio monasterio acquisierit, et præfinito debet tempore reddere, vel alia necessitas fuerit, et dominus abbas præceperit, vel ad monasterium mandaverit, psalmos familiares, et *mi-sau*, vel meridianam frater ille propter hanc scripturam dimittat.

CAPUT XVII.

Pueri qualiter offerendi sunt.

Cum parentes suos filios Deo in monasterio dare voluerint, faciant imprimis de rebus, si quas habent, per omnia sicut Regula dicit (cap. 58 et seq.). Deinde cum Evangelium lectum fuerit ad missam, et offerendam, in primis abbas fecerit; tunc veniat puer ante altare vel ad gradus, et detur in manus illius offertorium eum hostia et ampulla vini, et unus

de fratribus, cui abbas jusserit legat hanc schedulam. « Ego frater Ille offero hunc puerum nomine Illius cum oblatione in manu, atque petitione, atque tarris palla ejus manum involutam ad nomen sanctorum, quorum hic reliquæ continentur, et domni abbatis præsentis: trado coram testibus regulariter permansurum; ita ut ab hac die non liceat illi collum de sub jugo regulæ excutere. Sed magis ejusdem regulæ fideliter se cognoscat instituta servare, et Domino cum cæteris gratanti animo militare. » Qua perfecta detur in pueri manus ipsa, et offerat cum oblatione, et tunc abbas accipiat custodiendam eam. Si laici adsunt præsentibus, advocentur, ut videant et audiant, ut sint testes. Tunc abbas debet benedicere cucullam et vestire puorum, et illico incipiant offerendam missæ, et infans collocetur cum aliis. Cum ætatis tempus consecrationis venerit; cucullam non exuat ei abbas, sed professionem legat cum cæteris atque benedictione data, sicut mos est, mittat ei capellum in caput atque osculetur. De reliquo faciat sicut alii fratres.

CAPUT XVIII.

De cellerario hebdomadario, quomodo administret fratribus in refectorio.

In omnibus duodecim lectionibus et feria tertia et quinta et sabato in primis ponatur a senioribus: secundam administrationem det cellerarius cum hebdomadariis, incipiat a novissimis. Tertiam fratres coquinarii, similiterque a junioribus incipiunt. Et si cellerarius aliquam pietantiam (61) fecerit, postea inchoetur a tabula domni abbatis. Secunda feria, iv feria, vi feria in primis hebdomadarii ad scillam veniant, et cellerarius cum sua, quam nuncupamus pietantiam, a prioribus incipiat, sine sonitu scillæ, et fratres septimanarii suum dent a novissimis inchoantes, et postmodum signum pulsent cum licentia ad vesperum. Quando poma vel herbæ imponuntur, postquam mensa fuerit benedicta, et omnes fratres sederint, deportetur a cellerario cum suo socio in primis senioribus, et semper in scutellulis deportetur. Quando sunt parva poma, in canistro deferat, et unusquisque secundum quod viderit, sic accipiat. Ad infantes autem postea in scutella deferat, et det ipse unicuique prout viderit. Denique ipse cellerarius debet deportare pietantiam pisciculis cum socio. Si poma, cum refectoriario: quando olera, faciat hortulanus cum eo. Et si neuma (62) efficiat, cum fratre qui super horreum est constitutus. Et quando cellerario visum fuerit, potest quem ipse velit de fratribus evocare et facere cum eo. Item quando capitulum suum fuerit præstantiam, ipso die debet habere generaliter ex sua parte, et aliud præparare, prout melius poterit, et charitatem faciant sine sonitu squillæ de pigmentis; et si lectum fuerit ii, iv vel vi feria, inter duos fratres condonet scutellam de piacibus præstantius